重庆柏文建筑工程有限公司“10.28” 一般高处坠落事故防范和整改落实情况评估报告

依据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）有关规定，重庆市彭水县安全生产委员会办公室（以下简称“彭水县安委办”）牵头成立评估工作小组，对重庆柏文建筑工程有限公司“10.28” 一般高处坠落事故防范和整改措施落实情况进行评估，现报告如下：
一、事故基本情况
2022年10月28日上午7时03分许，工人文德万（男，58岁，身份证号码：51352519**********，靛水街道桂花村5组居民）在重庆柏文建筑工程有限公司承建的交建.凤凰台（一期）9-11#、14#、15#项目部10号楼3楼跃层地皮施工准备中，与工友一起去抬空斗车，在抬空斗车经过临时搭建的室内临时通道脚手架时，文德万跌落至2层地面受伤，后经送医抢救无效于当日下午13:30左右死亡。直接经济损失145万元。事故发生后，彭水县人民政府依法成立事故调查组开展事故调查，事故调查报告经县人民政府批复依法向社会进行了公布。
二、评估工作组织及开展情况
由彭水县安委办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组，依据《重庆柏文建筑工程有限公司“10.28” 一般高处坠落事故调查报告》（以下简称“事故调查报告”），评估组采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料、现场检查和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。
三、事故责任追究落实情况
（一）事故责任单位责任追究落实情况
依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第（一）项规定，彭水县应急管理局给予重庆柏文建筑工程有限公司40万元行政处罚。
（二）事故相关责任人员责任追究落实情况
依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项规定，彭水县应急管理局给予重庆柏文建筑工程有限公司代表人周彦伊33312元行政处罚。
四、事故防范措施落实情况
（一）重庆柏文建筑工程有限公司。一是严格落实专项作业必须制定专项施工方案。二是从严把关特种岗位作业人员持证准入。三是全面落实新进从业人员岗前“三级”安全教育培训和岗位安全培训教育。四是落实事故隐患排查治理制度，对施工场所全面开展风险辨识和评估。五是加大对一线作业工人日常习惯性违章作业的安全巡查和纠违力度。
（二）彭水县住房和城乡建设委员会。一是对重庆柏文建筑工程有限公司负责人进行了约谈，督促企业主要负责人严格落实职责抓好安全生产工作。二是组织召开建筑领域安全生产专题会议，通报该起事故情况。三是结合工作实际，在全县范围内开展专项检查行动，杜绝此类事故的再次发生。
（三）靛水街道办事处。一是组织召开安全生产专题会议，通报该起事故情况。二是结合工作实际，在辖区范围内开展专项检查行动。三是对建筑施工开展常态化安全监督检查，对高危、分部、分项工程项目实施严格执法检查。
评估组经综合评估后一致认为，各单位按照彭水自治县人民政府批复意见，对有关责任单位及责任人员作出相关处理；事故企业及有关单位汲取事故教训，基本落实了事故调查报告提出的事故防范措施整改。

重庆柏文建筑工程有限公司“10.28” 一般高处坠落事故防范和整改落
实情况评估工作组
2023年10月31日